
TERÇA-fEiRA, 22 dE jAnEiRo dE 20081�
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº 064/2008
PORTARIA Nº 064/2008, DE 21 DE JANEIRO DE 2008.
Servidor: Eduardo José Andrade Moraes 
Matricula: 57188591/1  
Cargo: Motorista 
Origem: Belém 
Destino: Abaetetuba 
Período: 29 à 30/01/2008 
Nº. de diárias: 1 e ½ (uma e meia)  
Objetivo: Conduzir o veículo que transportará o Diretor de 
do Departamento que irá acompnhar a Comitiva do BID em 
inspeção na Rodovia PA-256, no âmbito do Programa Pará Urbe
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 066/2008
PORTARIA Nº 066/2008, DE 21 DE JANEIRO DE 2008.
Servidor: CLAUDIA MARIA LEAL LIMA DOS SANTOS 
Matrícula: 80845064/1 
Cargo: Assessor 
Origem: Belém 
Destino: Faro  
Dia: 23/01/2008 
Nº. de diárias: ½ (meia)  
Objetivo: Acompanhar a Secretária de Estado à Inauguração 
da Creche do referido Município, no âmbito do Programa Pará 
Urbe. 
  
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 065/2008
PORTARIA Nº 065/2008, DE 21 DE JANEIRO DE 2008
Servidor: João da Silva Martins Filho  
Matrícula: 5823129/2     
Cargo: Gerente 
Origem: Belém  
Destino: Brasília  
Dia: 22/01/2008                        
Nº de diárias: ½ (meia) 
Objetivo: acompanhar a Secretária de Estado em reunião no 
Ministério das Cidades, para tratar de assuntos relacionados ao 
Saneamento do Programa de Aceleração do Crescimento – PAC 
no Estado do Pará.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA 072/2008
PORTARIA Nº 72/2008, DE 21 DE JANEIRO DE 2008

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI. 
RESOLVE: 
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ 
(uma e meia) diária, a servidora Nazilda Rodrigues Pacheco, 
Assessor II, matrícula 33111/1, referente a seu deslocamento 
ao município de Nova Esperança do Piriá, no período de 23 a 
24/ 01/ 2008, com objetivo de realizar visita técnica no âmbito 
do Programa de Aceleração de Crescimento – PAC. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA 
Secretária Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 067/2008
PORTARIA Nº 067/2008, DE 21 DE JANEIRO DE 2008.
Servidor: Ana Suely Maia de Oliveira 
Matrícula: 05539404/2 
Cargo: Secretária Executiva 
Origem: Belém 
Destino: Castanhal, Curuçá, Mãe do Rio e Abel Figueiredo. 
Período: 27 à 28/01/2008 
Nº de diárias: 1 e ½ (uma e meia) 
Objetivo: Objetivo acompanhar a Governadora do Estado do 
Pará em Inaugurações nos referidos Municípios..
JOSE DE ANDRADE RAIOL 
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 070/2008
PORTARIA Nº 070/2008, DE 21 DE JANEIRO DE 2008.
Servidor: Raimundo Nonato Ferreira Janaú 
Origem: Belém 

Dia: 22/01/2008 
Cargo: Motorista 
Destino: Acará 
Nº. de diárias: ½ (meia)  
Objetivo: Conduzir o veículo que transportará os técnicos desta 
Secretaria para inauguração da Obra naquele Município, no 
âmbito do Programa Pará Urbe.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 071/2008
PORTARIA Nº 071/2008, DE 21 DE JANEIRO DE 2008
Servidor: Elinaldo Silva Ferreira 
Mat: 55589098/1 
Cargo: Motorista 
Origem: Belém 
Destino: Acará  
Dia: 22/01/2008  
Nº de diárias: ½  (meia) 
Objetivo: Conduzir o veículo que irá transportar o técnico desta 
secretaria.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 076/2008
PORTARIA Nº 076/2008, DE 21 DE JANEIRO DE 2008
Servidor: Nazilda Rodrigues Pacheco 
Matrícula: 33111/1       
Cargo: Assessor 
Origem: Belém  
Destino: Acará  
Dia: 22/01/2008                                    
Nº de diárias: ½  (meia) 
Objetivo: Participar de reunião com as famílias que serão 
remanejadas da área do projeto de reassentamento 
involuntário da ligação PA 152 à Alça Viária PRILA, no âmbito 
do Programa Pará Urbe.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 074/2008
PORTARIA Nº 074/2008, DE 21 DE JANEIRO DE 2007.
Servidor: Ivete Mendonça da Cunha 
Matrícula: 57176624/1     
Cargo: Assessor I 
Origem: Belém  
Destino: Acará  
Dia: 22/01/2008                         
Nº de diárias: ½  (meia) 
Objetivo: Participar de reunião com as famílias que serão 
remanejadas da área do projeto de reassentamento 
involuntário da ligação PA 152 à Alça Viária PRILA, no âmbito 
do Programa Pará Urbe.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 075/2008
PORTARIA Nº 075/2008, DE 21 DE JANEIRO DE 2008
Servidor: Vanda da Consolação Fernandes 
Matrícula: 57176464/1 
Cargo: Assessor I 
Origem: Belém 
Destino: Faro e Terra Santa  
Dia: 23/01/2008  
Objetivo: Acompanhar a Secretária de Estado na Inauguração 
de Obra em Faro e Audiência Pública em Terra Santa, no âmbito 
do Programa Pará Urbe.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 069/2008
PORTARIA Nº 69/2007, DE 21 DE JANEIRO DE 2008

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI, 
RESOLVE: 
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, ao servidor OLIVIOMAR SOUSA BARROS, Assessor 
Especial II, Matricula 3407500/2, referente a seu deslocamento 
a cidade de Brasília/ DF, no dia 22/01/2008,  para acompanhar 
a Exª. Srª. Secretária na Fundação Nacional de Saúde – 
FUNASA, referente ao Convênio 065/ 2001 – Projeto Alvorada.  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 068/2008
PORTARIA Nº. 68/2008, 21 DE JANEIRO DE 2008.

O DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA PORTARIA 
008/07, DE 22 DE JANEIRO DE 2007. 
RESOLVE: 
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, a servidora ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, Secretária 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, matrícula 
05539404/2, para a realização de viagem no dia 22/01/2008, à 
Brasília/ DF, com objetivo de participar de Reunião no Ministério 
das Cidades, com o Excelentíssimo Secretário de Saneamento, 
o Sr. Leodegar da Cunha Tiscoski, para tratar de assunto 
referente ao PAC Saneamento no Pará. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
JORGE NAZARENO CRUZ 
Diretor Administrativo e Financeiro

COPNCORRENCIA NACIONAL NR. 12/2007
AVISO DE LICITAÇÃO

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 12/2007 - PAC - 
COSANPA

ORGÃO: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 12/2007 - PAC - 
COSANPA
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para execução 
de obras e serviços para melhoria da qualidade da água do 
Sistema de Abastecimento de Água do Setor PAAR, na Cidade 
de Ananindeua, Estado do Pará.
ABERTURA: Auditório Haroldo Araújo da COSANPA, sito à 
Avenida Magalhães Barata Nº 1201, em Belém - Pará, às 15:30 
horas (local) do dia 21 de fevereiro de 2008.
EDITAL: O Edital e demais informações poderão ser obtidos no 
endereço acima, no horário das 08:00 às 11:00 e das 14:00 
às 17:00 horas, na Comissão Permanente de Licitação desta 
Empresa, a partir do dia 21 de janeiro de 2008.
Belém (PA), 21 de janeiro de 2008.
Comissão Especial de Licitação - Portaria 1267-07 - GEP
COSANPA - BELÉM - PARÁ - BRASIL

CONCORRENCIA NACION AL NR. 22/2007
AVISO DE LICITAÇÃO

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 22/2007 - PAC - 
COSANPA

ORGÃO: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 22/2007 – PAC 
-  COSANPA
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para execução 
de obras e serviços para melhoria da qualidade da água do 
Sistema de Abastecimento de Água do Setor Cordeiro de Farias, 
na Cidade de Ananindeua, Estado do Pará
ABERTURA: Auditório Haroldo Araújo da COSANPA, sito à 
Avenida Magalhães Barata Nº 1201, em Belém – Pará, às 09:00 
horas (hora local) do dia 21 de Fevereiro de 2008.
EDITAL: O Edital e demais informações poderão ser obtidos no 
endereço acima, no horário das 08:00 às 11:00 e das 14:00 
às 17:00 horas, na Comissão Permanente de Licitação desta 
Empresa a partir do dia 21 de janeiro de 2008
Belém (PA), 21 de janeiro de 2008
Comissão Especial de Licitação – Portaria 1267-07 - GEP
COSANPA – BELÉM – PARÁ – BRASIL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: Primeiro
Nº do Contrato: 006/2007
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de vigilância desarmada.


